¹¹⁴ Sul personaggio: Somaini, *Geografie politiche italiane*, cit., p. 100.

¹¹⁵ L'elenco venne presentato il 21 settembre 1451 «in civitate Laude in camera superiori solite residentie illustrissimi domini ducis Mediolani», così come sempre a Lodi era stato prodotto l'elenco sforzesco dell'11 settembre. Il procuratore fiorentino nominò i predetti aderenti della Repubblica «et ipse illustrissimus dominus dux acceptavit omnes, sine tamen preiudicio iurium suorum». ASMi, *Registri ducali*, 18, p. 457.

¹¹⁶ La *denominatio* aggiuntiva si trova in ASMi, *Registri ducali*, 18, pp. 457-458.

¹¹⁷ «Franciscus Sfortia Vicecomes dux Mediolani et cetera, Papie Anglerieque comes ac Cremone dominus. Quia nominatione colligatorum, adherentium et recomendatorum nostrorum superioribus diebus, per nos facta pro adimplimento capitulorum et tractatus lige, confederationis et intelligentie contracte et celebrate inter magnificam et excelsam comunitatem Florentie ex una parte et nos ex altera de qua patet per litteras nostras Laude datas die undecimo presentis, desuerunt aliquis, quos in litteris ipsis non nominavimus, volentes e latere nostro conventa adimplere harum serie ex certa scientia et non per errorem, sed omni meliore via iure et forma quibus melius et validius possumus ultra nominatos in predictis litteris inscriptos etiam in nostros colligatos, adherentes et recomendatos prefate excelsae comunitati Florentie, nominamus videlicet: [...]». ASMi, *Registri ducali*, 18, p. 458.

è segnalato per le trattative del 1449, doveva necessariamente tenere conto delle “interferenze” (ovviamente, dalla prospettiva sforzesca) che le altre potenze potevano esercitare nomine da lui effettuate. Le integrazioni insistono in ben precise aree geografiche. L’elenco prende le mosse da numerosi esponenti dei del Carretto, di cui quasi sempre si specifica se essi siano presentati *pro adherentia* o *pro feudo*; una distinzione, questa, che stava profondamente a cuore agli occhi degli accomandati: come ricorda Giorgio Chittolini, «chi si trova nella condizione di aderente, è ben attento a non lasciar decadere il proprio stato a quello di feudatario»¹¹⁸.

Francesco del Carretto viene così nominato per Novello, Monforte d’Alba e Montechiaro, Antonio, Giovanni e Francesco per Gorzano, Torre Bormida, Cerreto Langhe e Arguello, Manfredi, Enrico, Raffaele, Prospero e Benedetto per Prunetto, Levice e Carretto; seguono quindi Spinetta e i suoi fratelli «*pro adherentia*» per metà di Millesimo, Cosseria, e Cengio, Francesco del fu Giovanni Frailino, «*pro feudo*», per le località di Spigno Monferrato, Merana e Malvicino, Bartolomeo e i suoi fratelli per il feudo della località di Ponti, Giovanni di Finale per l’aderenza di Murialdo, e infine Giorgio e Carlo per l’aderenza di Zuccarello, Bardineto e di altri castelli non meglio specificati¹¹⁹.